
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LII - Nº 038-A

TERÇA-FEIRA, 3 DE MARÇO DE 2026

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
Marcelo de Menezes Nogueira

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
Felipe Lobato Curi

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Maria Rosa Lo Duca Nebel

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
Tarciso Antonio de Salles Junior

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Cláudia Maria Braga de Mello

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Luciana Martins Calaça

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Anderson Luis de Moraes

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
Priscila Haidar Sakalem

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Bernardo Chim Rossi

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair Siqueira Bittencourt Junior

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Danielle Christian Ribeiro Barros

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Rodrigo Dantas Scorzelli (Interino)

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Gustavo Reis Ferreira

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Demetrio Abdennur Farah Neto

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
Luiz Antônio Martins

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
Fernando Braga Martins

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS
Uruan Cintra de Andrade

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR
Cassio da Conceição Coelho

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Bruno Felgueira Dauaire

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER
Heloisa Helena de Alencar Aguiar

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Douglas Ruas dos Santos

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Gutemberg de Paula Fonseca

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Victor Cesar Carvalho dos Santos

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O

Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................ ...

Gabinete do Governador .............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................ ...

Gabinete do Governador ............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...

Planejamento e Gestão .............................................................. ...

Fazenda .................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...

Polícia Militar ............................................................................ ...

Polícia Civil .............................................................................. ...

Administração Penitenciária ......................................................... ...

Defesa Civil.............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Educação ................................................................................. ...

Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... ...

Transporte e Mobilidade Urbana ................................................... ...

Ambiente e Sustentabilidade ........................................................ ...

Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... ...

Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... ...

Cultura e Economia Criativa ........................................................ ...

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... ...

Esporte e Lazer ........................................................................ ...

Turismo ................................................................................... ...

Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...

Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro... ...

Trabalho e Renda...................................................................... ...

Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...

Transformação Digital ................................................................. ...

Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... ...

Energia e Economia do Mar ........................................................ ...

Habitação de Interesse Social...................................................... ...

Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...

Mulher ..................................................................................... ...

Cidades ................................................................................... ...

Defesa do Consumidor ............................................................... ...

Segurança Pública ..................................................................... ...

Procuradoria Geral do Estado ...................................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................................... ...

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETO DE 03 DE MARÇO DE 2026

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR BRAULIO DO CARMO VIEIRA DE MELO, ID FUNCIONAL
Nº 5651344, para exercer o cargo de Secretário de Estado, símbolo
SE, da Secretaria Extraordinária de Representação do Governo em
Brasília. Processo nº SEI-150001/002268/2026.

Rio de Janeiro, 03 de março de 2026

CLÁUDIO CASTRO
Governador

DECRETO DE 03 DE MARÇO DE 2026

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 05/03/2024, publicado no D.O.
de 05/03/2024, que designou o Secretário de Estado
ANDRÉ LUIS DANTAS FERREIRA, ID FUNCIONAL N° 5102952-9,
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder, interinamente, pelo
expediente da Secretaria Extraordinária de Representação do Governo
em Brasília. Processo nº SEI-150001/002268/2026.

Rio de Janeiro, 03 de março de 2026

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2717782

Guarda

GESTÃO
DOCUMENTAL

Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

Qualidade 
do serviço

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209


